14. *Considerare vero convenit etiam oculorum subapparitiones in somnis. Si enim albæ quid partis subapparuerit, palpebris non commissis, si id non ex alvi profluvio, aut medicamento potione, aut ægrotus non ita dormire consueverit, malum signum, & valde lethale est.*

Fa d'uopo dappoi considerar ancora ciò che n'apparisce negli occhi de'gl' infermi nel mentre che dormono. Poiche se, non stando le palpebre unite insieme, si vedrà parte del bianco dell'occhio, e non proverrà ciò da flusso di ventre, o da medicamento purgante preso, oppar che l'infermo non sia solito dormir in tal guisa n'è segno cattivo, e molto mortale.

15. *Si vero retorta, aut contracta fuerit, aut livida, aut pallida palpebra, aut labium, aut nasus cum aliquo ex aliis signis, morti proximum esse sciendum est. Lethale etiam est habere labia resoluta, & pendentia, & frigida, & albicantia facta.*

Se poi si farà torta, o ritirata la palpebra, o divenuta livida, o pallida, o i labbri, o il naso saran tali con alcuno de' detti segni, convien sapere, l'infermo esserne presso alla morte. Segno mortale ancora si è l'

avere le labbra rilassate, pendenti, e fredde, e rese biancastre.

Segni dal decubito.

16. *Decumbentem ægrotum a medico deprehendi convenit in latus dextrum, sinistrumve, & manus & collum, & crura modice inflexa habentem, & totum corpus flexibile situm. Ita enim plurimi ex sanis decumbunt. Optimi autem sunt decubitus qui sanorum decubitibus similes existunt.*

E' bene che il Medico trovi l'infermo giacente in letto voltato o sul destro, o sul sinistro fianco, e co' le mani, collo, e gambe un poco ripiegate, e tutto il corpo in una positura pieghevole. Attesoche la maggior parte de' sani in tal guisa ne giacciono. E le migliori situazioni sono quelle, che dal decubito de' sani non si dilungano.

17. *At vero supinum jacere, & manus, & collum, & crura extenta habere, minus bonum est.*

Non è poi commendevole che l'ammalato ne stia supino, e che tenga le braccia, il collo, e le gambe distirate.

18. *Si vero etiam pronus fiat, & de lecto ad pedes delabatur magis horrendum est.*

Egl^a

Egl'è anche da recar maggior timore se l'infermo non potendosi reggere ne cada boccone verso de' piedi.

19. *Si vero nudos quoque pedes habere comperiat, nec admodum calidos, & manus, & collum, ac crura equaliter disjecta, & nuda, malum est.*

Che se parimente si trova sovente co' pie nudi, e quei non caldi competentemente, co' le braccia, il collo, e le gambe tutte discoperte, e allargate, n'è segno pessimo.